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BD CDC Anaerobe Agar + 5% Sheep Blood 
 
TILSIGTET BRUG 
BD CDC Anaerobe Agar with 5% Sheep Blood (anaerobt agar med 5 % fåreblod) er et ikke-
selektivt medium til isolering og dyrkning af kræsne, bundne anaerobe bakterier fra kliniske 
præparater.  
 

PROCEDURENS PRINCIPPER OG FORKLARING 
Mikrobiologisk metode.  
CDC anaerobt agar med 5 % fåreblod blev formuleret af Dowell et al. fra Centers for Disease 
Control and Prevention som et næringsrigt, ikke-selektivt medium til isolering og dyrkning af 
bundne anaerobe mikroorganismer, særligt dem, der findes i kliniske materialer.1-4 Mediet 
indeholder Trypticase Soy Agar (sojaagar) med yderligere tilsat agar som næringsgrundlag. 
Natriumchlorid opretholder osmotisk ligevægt. Fåreblod, hæmin, cystin og K1-vitamin giver de 
vækstfaktorer, der kræves af visse bundne anaerobe organismer.1, 5-7 Forbedret vækst af 
Prevotella melaninogenica, Fusobacterium necrophorum, Clostridium haemolyticum, samt visse 
stammer af Actinomyces israelii og Bacteroides thetaiotaomicron er blevet påvist på dette 
medium.2  Desuden er der rapporteret en mindre glat til grov kolonivariation af Bacteroides 
fragilis på dette medium end på Schaedler-blodagar.5 

 

REAGENSER 
BD CDC Anaerobe Agar with 5% Sheep Blood  
Formel* pr. liter renset vand 

Pankreatisk fordøjelse af kasein 15,0 g 

Papain-fordøjelse af sojabønnemel 5.0   

Natriumchlorid 5.0   

Agar 20.0   

Gærekstrakt 5.0   

Hæmin 0.005 

K1-vitamin 0.01  

L-cystin 0.4   

Fåreblod, defibrineret 5%   

pH 7,5 ± 0,2 
 *Justeret og/eller suppleret efter behov for at opfylde funktionskriterierne. 
 

FORHOLDSREGLER 

  . Kun til professionel brug.  
Pladerne må ikke anvendes, hvis de viser tegn på mikrobiel kontaminering, misfarvning, 
udtørring, brud eller andre tegn på nedbrydning. 
Se dokumentet GENEREL BRUGSANVISNING for procedurer om aseptisk håndtering, 
biologiske farer og bortskaffelse af brugte produkter. 
 

OPBEVARING OG HOLDBARHED 
Pladerne opbevares efter modtagelse i mørke ved 2 – 8 °C i deres originale hylsterindpakning 
indtil umiddelbart inden ibrugtagning.  Undgå nedfrysning og overophedning. Pladerne kan 
inokuleres indtil udløbsdatoen (se etiketten på pakken) og inkuberes i de anbefalede 
inkubationstider. 
Plader fra åbnede stabler med 10 plader kan bruges i en uge, når de opbevares i et rent 
område ved 2 – 8 °C. 
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BRUGERKVALITETSKONTROL  
Inokuler repræsentative prøver med følgende stammer (se dokumentet GENEREL 
BRUGSANVISNING for at få detaljer). Inkuber i 48 – 72 timer i en anaerob atmosfære 
(f.eks. BD GasPak Anaerobic System (anaerobt system)).  

Stammer Vækstresultater 

Bacteroides fragilis ATCC 25285 Vækst god til fortrinlig 

Clostridium perfringens ATCC 13124 Vækst god til fortrinlig 

Fusobacterium nucleatum ATCC 25586 Vækst god til fortrinlig 

Peptostreptococcus anaerobius ATCC 27337 Vækst god til fortrinlig 

Porphyromonas levii ATCC 29147 Vækst rimelig til god 

Ikke-inokuleret Rød til mørkerød (blodfarve) 

 

PROCEDURE 
Vedlagte materialer 
BD CDC Anaerobe Agar with 5% Sheep Blood (90 mm Stacker-plader). Mikrobiologisk 
kontrolleret. 
 

Materialer, der ikke er vedlagt 
Hjælpedyrkningsmedier, reagenser og laboratorieudstyr efter behov. 
 

Præparattyper  
Dette er et ikke-selektivt medium til isoleringen og dyrkningen af strengt anaerobe organismer 
fra alle typer af kliniske præparater (se også FUNKTIONSDATA OG PROCEDURENS 
BEGRÆNSNINGER). Anvend godkendte teknikker til udvælgelse, indsamling og transport af 

anaerobe prøver.8-10  Velegnede transportmedier, f.eks. BD Port-A-Cul, skal anvendes. 
 

Testprocedure 
Udstryg præparatet så hurtigt som muligt efter modtagelse i laboratoriet. Udstrygningspladen 
anvendes primært til at isolere rene kulturer fra præparater, der indeholder blandet flora. 
Hvis materialet dyrkes direkte fra en podepind, kan podepinden rulles over et lille område på 
overfladen ved kanten. Derefter udstryges der for isolation fra dette inokulerede område. 
Ved isolering af strengt anaerobe bakterier anbefales brug af mindst to medier for alle 
præparater. Én plade, BD CDC Anaerobe Agar with 5% Sheep Blood, inkuberes anaerobt 
efter inokulering. Den anden plade, f.eks. BD Columbia Agar with 5% Sheep Blood (agar med 
5 % fåreblod), skal inkuberes aerobt med 5 – 10 % kuldioxid for isolering af aerobe patogener, 
som kan være til stede. Derudover bør et selektivt, anaerobt medium for gram-negative, strengt 
anaerobe organismer, f.eks. BD Schaedler Kanamycin-Vancomycin Agar with 5% Sheep 
Blood (kanamycin-vancomycin-agar med 5 % fåreblod), også inokuleres. Brug af BD GasPak 
anaerobe systemer er en effektiv og let måde at opnå egnede anaerobe forhold på. Uanset det 
anvendte anaerobe system er det vigtigt at inkludere en indikator af anaerobiose, f.eks. GasPak 
anaerobe indikator til engangsbrug. Der henvises til litteraturen for yderligere detaljer om 
præparatbehandling.8-10,12,13 
Inkuber plader i den passende atmosfære ved 35 – 37 °C i mindst 48 t og op til 7 dage, inden de 
antages for at være negative.  
 

Resultater 
Efter inkubation vil de fleste plader have et område med konfluent vækst. Fordi 
udstrygningsproceduren faktisk er en “fortyndings”-teknik, reduceres antallet af mikroorganismer 
på de udstrøgne områder. Som følge heraf bør ét eller flere af disse områder udvise isolerede 
kolonier af organismerne indeholdt i præparatet. Yderligere kan vækst af hver organisme scores 
semikvantitativt på basis af vækst i hvert af de udstrøgne områder. 
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På BD CDC Anaerobe Agar with 5% Sheep Blood vil alle strengt og alle fakultativt anaerobe 
organismer vokse. Væksten på dette anaerobe medium sammenlignes med den på den aerobt 
inkuberede plade med BD Columbia Agar with 5% Sheep Blood, som kun vil indeholde de 
fakultativt anaerobe organismer. Vækst på BD Schaedler Kanamycin-Vancomycin Agar with 
5% Sheep Blood sammenlignes til sidst med væksten på de andre to medier. Hvis blandede 
kulturer af strengt og fakultativt anaerobe organismer er til stede, skal der fra de anaerobe 
medier laves passende subkulturer på ikke-selektive medier, der er inkuberet aerobt og 
anaerobt, for at bekræfte at isolatet er en streng anaerob.  
Yderligere differentierings- og identifikationsprocedurer kan findes i de relevante tekster.8-10,14 
 

FUNKTIONSDATA OG PROCEDURENS BEGRÆNSNINGER 
BD CDC Anaerobe Agar with 5% Sheep Blood er et af de ikke-selektive standardmedier til 
isolering af strenge anaerober. Herpå vil bacteroider, Prevotella, Porphyromonas, 
Fusobacterium, Clostridium, Peptostreptococcus, strengt anaerobe ikke-sporeformende stave 
(f.eks., den tidligere slægt Eubacterium), Mobiluncus, Actinomyces og mange andre 
vokse.4,9,10,14-16 

Bemærk, at vækstraten for strengt anaerobe organismer varierer betydeligt: Mens Bacteroides 
fragilis vokser godt efter 24 t, har Mobiluncus eller Porphyromonas-stammer brug for 4 til 5 dage, 
og Actinomyces vil måske kræve 1 – 3 uger eller længere for at producere godt synlige kolonier. 
Hvis kulturer er negative efter 2 – 3 dages inkubation, inkuberes de igen anaerobt i yderligere 
2 – 3 dage. Hvis der var mistanke om Actinomyces, skulle særlige kulturer inokuleres og 
undersøges efter en, to og eventuelt tre ugers inkubation. 
Dette medium er ikke specifikt selektiv for strengt anaerobe organismer. Når det inkuberes 
anaerobt, vil fakultative organismer også vokse på dette medium. Derfor er det vigtigt at 
sammenligne resultaterne fra den anaerobe kultur med resultaterne fra en aerobt inkuberet 
plade, hvis blandede kulturer opnås.  
BD CDC Anaerobe Agar with 5% Sheep Blood indeholder ikke glucose eller andre sukkerarter. 
Derfor vil stærkt saccharolytiske organismer, f.eks. lactobaciller og visse saccharolytiske 
clostridia, vokse temmelig langsomt på dette medium. BD Schaedler Agar with Vitamin K1 
and 5% Sheep Blood er det foretrukne medium til den ikke-selektive isolering af disse 
organismer. 
 
Antallet og typerne af de bakteriearter, der forekommer som smittefarlige, er meget store. 
Derfor bør dette medies egnethed først testes for sjældent isolerede eller nyligt beskrevne 
mikroorganismer inden rutinemæssig brug, ved at brugeren dyrker rene kulturer af den givne 
organisme.  
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EMBALLERING/BESTILLING 
BD CDC Anaerobe Agar with 5% Sheep Blood  
Katalognummer 256506 Plademedier klar til brug, cpu 20 

 
YDERLIGERE OPLYSNINGER 
For further information please contact your local BD representative. 
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http://www.bd.com 
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